10 Totum regnum Francorum Teudericus Rex suo consilio ordinabat, et barbaras nationes fervido gladio ejus consultu suae potestati subjugabat. Is autem venerabilis Praesul Salvius pabulo sanctae praedicationis corda populorum assidua perfectione reficiebat, et ad pascua aeternae refectionis invitabat Ecclesiam denique, quae necdum in loco erat, digno opere construxit, et in Principis Apostolorum B. Petri honorem, nec non et Doctoris gentium S. Pauli reverenter beavit.

11 b Postmodum vero ignorantibus populis, ubi corpus almi Martyris Christi Firmini requiesceret, Spiritus sancti gratia edoctus perrexit ad locum, ubi Martyr Christi quiescebat, erigensque oculos ad caelum, vidit quasi radium solis ab arce praecelsi throni exire, et in eo loco, in quo S. Firminus requiescebat, inenarrabili terrore fulgere. Qui mox immensas divinae misericordiae referens gratias, cum magna reverentia coepit fodere, ac sepulcrum almi martyris aperire. Odor quoque suavitatis illico tantus excreverat, quasi illic omnia genera pigmentorum contunderentur et aromatum, et ager virens amenitate diversorum florum adesset. Cumque elevassent eum a sepulchro; et iter carperent deferentes populi sanctum Martyrem ad urbem; obviam plurimae occurrentes catervae sternebant vestimenta sua in via, et voce magna clamabant: Osanna in excelsis, benedictus qui venit in nomine Domini. Quem in ecclesia, quam ipse beatissimus Praesul Salvius construxerat, in crypta orientali in honore ejusdem Martyris miro opere insignita collocavit, et digno cum honore tumulavit, insuperque sepulcrum ejus auro gemmisque nobiliter decoravit. Sed et Sanctos Dei c Firminum Episcopum et Confessorem;

Item S. Firmini Confessoris, et SS. Acei, et Aceoli.

c

d Aceum quoque et Aceolum Martyres Christi, in crypta orientali reverenter condidit, et decenter exornavit.

12 Nam et homines utriusque sexus, quos Mumolus quondam Patricius capta civitate, murisque ejus dirutis captivaverat, et Hispanis miserat; Theudericus Rex inclytus, cum omni eorum facultate illi reddidit, et suae eos civitati restituit: et quam pene inhabitabilem reperit, divina suffragante gratia, ad meliorem reparavit statum. Res siquidem, quas regio dono acquisierat, quasque Nobiliores regni ob caelesti patriae amorem largiti fuerant, omnesque regia auctoritate conscriptas, et privilegio insignitas Romano, suae perpetualiter habendas contulit Ecclesiae.

13 Quodam vero tempore, dum suam peragraret visitationis gratia dioecesim, caecus quidam a parentibus est ei oblatus, et Crucis signaculo mox est illuminatus. Filium quoque e Guadonis nobilissimi viri a daemone liberavit, et pristinae sanitati restituit. Hujus rei gratia in fide Catholica ab ipso beato viro est instructus: uxorque ejus diu paralytico morbo percussa, illico sanata, omnibusque sana est reparata viribus. Ac per hoc villam quam suo jure hereditario, f Vocitatum nomine, vendicabat, quae ab urbe Ambianensi quinque distabat millibus, illi perpetualiter cessit habendam, jureque privilegii possidendam. Ubi etiam ecclesiam construxit, et suo nomine dicavit.

14 Illo siquidem in tempore g Vimmacum aggrediens pagum, et in villam quam Theudericus famosissimus Rex, Augustam nomine, dederat, illic resedit: ibique quidam puerulus suae oblatus est praesentiae, qui erat surdus, officioque carebat loquelae, cujus os, frontem, vultumque, totum cum olei attractione benedixit; ac deinceps usum loquendi naturalem sine mora percepit: quem demum baptismatis lavacro purgavit, et h Ingaudium feliciter nominavit, imbuvit illius divino mentem flamine, verumque effecit Catholicum fide. Crescebat quotidie admiratio et fama B. Salvii: occurrebant populi, sanabantur infirmi, Christi gratiam, quam contulerat, dilatabat; nam per signa et orationes ejus multorum animae salvabantur. Coecos illuminabat crucis signaculo, paralyticorum membris pristinam reddebat sanitatem.

15 Factum est autem ut per aliquot dies vi febrium teneretur: qua ingravescente, tota pene civitas daemorum instinctu igne cremabatur: hac de re populi ad eum confluebant orantes se juvari, qui tribuens eis sudarium suum, jussit igni opponi, ad cujus praecceptum ignis confestim extinguitur, civitas salvatur, nociva daemorum potestas effugatur.

16 Tali denique cum gloria beati Confessoris Christi Salvii felix anima carnea mole v kal. Novembris soluta, Sanctorumque choris in caelo est sociata. Corpus vero ejus in ecclesia beatae Virginis Mariae est conditum. Sed crescente devotione fidelium, multorum jam curriculum annorum labentibus, Monasterio vico translatum; ibique digno cum honore, claris coruscantibus signis, decenter est exornatum: ubi meritis ejus obtinentibus beneficia consequuntur praestante coaeterno Patre cum Filio, sanctoque Spiritu, quorum Deitas in unitate regnat, et indivisibilis manet per infinita seculorum secula, Amen.

a Du Chesne Hautgarium. Menardus Acearium, et Acharium.
b De hac S. Firmini Martyris inventione, quae, ut dicemus, 13 Januarii celebratur, agens ad illius vitam 23 Septembris; ubi isthaec inter cetera: Ad palatium Theodori Regis repentinus intonuit nuntius. Atque cum hujusmodi sermo ad aures ipsius Principis, vel praecellentissimae collateralitaneae suae Rodehildis Reginae perlatus fuisset; tunc ipsi ambo amore Christi, et Angelo pietatis repleti, oculos ac manus ad aethera suspendentes, coeperunt immensas Deo omnipotentis agere gratias, qui tali scilicet pignore ejus regni tempore hanc urbem Ambianensem dignatus est declarare, etc.
c Collitur S. Firminus Confessor 1 Septembris.

d Coluntur

In cives et civitatem beneficis.

Caeco visum restituit.